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Protokoll Anlage 4
Datum: 13.03.2024

Uhrzeit: 18:00 bis 20:00 Uhr

Ort:

Rathaus Amt Wachsenburg

Betreff: Larmaktionsplan Amt Wachsenburg Runde 4

Offentlichkeitsveranstaltung

Teilnehmende:

Hr. Schiffer Blirgermeister Amt Wachsenburg
Fr. Kracke Amt Wachsenburg, Leiterin Fachbereich IV - Bauen und Planen
Hr. Mund Amt Wachsenburg, Fachbereich IV - Bauen und Planen

Hr. Schonefeld SVU Dresden

sowie 19 Biirgerinnen und Biirger

Begriillung durch Herrn Schiffer

Vorstellung des aktuellen Arbeitsstandes durch Herrn Schonefeld mit folgenden
Schwerpunkten:

»

»

»

»

Methodik / Entwicklungen
Bestandssituation
Malsnahmenkonzept

Ruhige Gebiete

Hinweise / Diskussion

a)

Schwerverkehr Ichtershausen

Biirgerfrage: Ziel sollte es sein, den Lkw-Verkehr aus der Ortslage Ichtershausen heraus
zu verlagern. Warum wurde dies im MalRnahmenkonzept nicht verankert.

Antwort durch Herrn Schonefeld: Diese Zielstellung ist aus fachlicher Sicht angesichts
der bestehenden Alternativen zu unterstiitzen. Allerdings ist eine Verkehrsbeschran-
kung fir den Lkw-Verkehr nur dann maoglich, wenn eine deutlich tiber das tbliche Mals
hinausgehende Nutzung erfolgt. Hierbei ist auch die Funktion als Landesstralse zu be-
rlicksichtigen. Die Hirden fiir eine derartige Verkehrsbeschrankung sind entsprechend
sehr hoch. Nach aktuellem Kenntnisstrand ist die objektiven Realisierungschancen unter
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Berlicksichtigung der aktuellen verkehrsrechtlichen Rahmenbedingungen minimal.

Biirgerhinweis: Wenn eine Sperrung nicht moglich ist, sollte zumindest der Widerstand
flir den Schwerverkehr durch zusatzliche Gestaltungselemente erhoht werden.

Antwort durch Herrn Schénefeld: Entsprechende MaRnahmen (Priifung Kreisverkehr,
zusatzliche Querungsinseln) sind im Malinahmenkonzept bereits enthalten. Allerdings ist
zu berticksichtigen, dass nicht die Gemeinde, sondern das TLBV Baulasttrager der Stralde
ist.

Erganzung von Herrn Schiffer: Die Gemeinde wird sich hierflir beim TLBV einsetzen. Im
Rahmen der Aufstellung des Positionspapiers gegeniiber dem Land sollen ohnehin
nochmals Malnahmen konkretisiert werden. Eine entsprechende Priifung / Verkehrs-
konzeption auch mit dem Schwerpunkt Verbesserung der Rahmenbedingungen fiir den
Fulsverkehr kann hierbei mit integriert werden.

Bilirgerstatement: Im Verlauf des Straldenzuges Erfurter Stralse / Rudolf-Breitscheid-
StralSe sollte der Durchfahrtswiderstand erhoht und eine Geschwindigkeitsbegrenzung
auf 30 km/h umgesetzt werden.

Erganzung von Herrn Schiffer: Mit dem Larmaktionsplan wird fiir die verkehrsrechtliche
Umsetzung eine wesentliche Argumentationsgrundlage geschaffen.

Bilirgerhinweis: Neben dem Larm sind auch die Erschiitterungen bzw. Schadigungen der
Geb&udesubstanz (historische Fachwerkbauten) zu berticksichtigen. Auch das Thema
Verkehrssicherheit bildet ein wichtiges Argument fiir Tempo 30 im Verlauf der L 3004.

Biirgerhinweis: Auch fiir den Radverkehr sind die Rahmenbedingungen nicht optimal.
Vielfach wird auf die Gehwege ausgewichen. Dies fiihrt zu Behinderung fiir den Fuldver-
kehr. Zudem ergeben sich auch mit ein- und ausbiegenden Fahrzeugen sowie aus den
Tlren tretenden Passaten Konfliktpotenziale.

Friedensallee

Blirgerhinweis: Warum wurde die Friedensallee im Rahmen der Larmaktionsplanung
nicht berticksichtigt?

Hinweis von Herrn Schonefeld: In der Friedensallee liegen die Verkehrsaufkommen unter
3 Mio. Fahrzeugen pro Jahr. Entsprechend wurde dieser Stralsenzug nicht mit kartiert.
Die Notwendigkeit einer Anpassung der Stralsenraumgestaltung in der Friedensallee
wird dennoch im Malsnahmenkonzept bereits adressiert.

Fulsgangeriiberwege

Biirgerfrage: In der Vergangenheit wurde sowohl fiir die Friedensallee als auch fiir die
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Erfurter Stralse zur Einrichtung von Zebrastreifen erlautert, dass diese nicht umsetzbar
sind. Ist das so fachlich richtig?

Antwort von Herrn Schonefeld: Fiir die Markierung von Fuldgangeriiberwegen sind ge-
mals der geltenden Richtlinien verschiedene Rahmenbedingungen bzw. Einsatzkriterien
(Zahl der FuBgéanger / Kfz) zu berticksichtigen. Dies fiihrt vielfach zu Einschrankungen.
Teilweise wird auch der mogliche Ermessensspielraum nicht ausreichend genutzt.

Biirgerfrage: Wird bei der Zéhlung des FuRverkehrs nach Nutzergruppen (z. B. Senioren)
differenziert?

Antwort von Herrn Schonefeld: Eine Differenzierung erfolgt nur im Einzelfall situations-
bezogen. Deutlich wichtiger ist, dass nicht ausschliefSlich der potenzielle Standort des
Fulsgangeriiberwegs, sondern auch der angrenzende Nahbereich hinsichtlich des Que-
rungsbedarfes (Biindelungswirkung) beriicksichtigt wird.

Umsetzung von Malsnahmen
Biirgerfrage: Welcher Handlungszwang besteht fiir die Umsetzung von Malsnahmen?

Antwort von Herrn Schonefeld: Fiir die Umsetzung der Malinahmen der Larmaktions-
planung besteht kein Rechtsanspruch. Allerdings besteht im Hinblick auf das Thema Ge-
schwindigkeit generell auch fiir die Anlieger die Mdglichkeit, eine entsprechende Mals-
nahme zu beantragen bzw. gegen negative Bescheide Rechtsmittel einzulegen.

Erganzung von Herrn Schiffer / Frau Kracke: Nach Abschluss bzw. aufbauend auf der
Larmaktionsplanung werden von Seiten der Gemeinde auf jeden Fall die entsprechenden
Antrage zur Umsetzung der Maldnahmen bei den zustandigen Behorden gestellt und
ggf. weitere MalSnahmen vorgesehen. Hierbei ist ggf. auch ein gemeinsames Vorgehen
moglich. Denkbar ware beispielsweise, dass liber Unterschriftenlisten die Zustimmung
der Biirgerinnen und Blirger zum Antrag der Gemeinde erganzt wird.

Biirgerhinweis: Dies konnte auch tber ein Musterformular im Amtsblatt erfolgen.

Umsetzung von Malnahmen

Bilirgerfrage: Warum ist die Verbindung nach Thorey eine Landesstralse? Konnte diese
nicht durch die Gemeinde ibernommen werden?

Antwort von Herrn Schonefeld: Eine Abstufung sollte gut tberlegt werden, weil diese
mit deutlichen Mehrkosten fiir die Gemeinde (Unterhaltungskosten) verbunden ist. Zu-
dem ist zu beriicksichtigen, dass auch bei den kommunalen Stralsen die Zustandigkeit
fur die verkehrsrechtlichen Maldnahmen nicht bei der Gemeinde, sondern beim Landkreis
liegt.

Seite 3




Buroinhaber: Dipl.-Ing. Tobias Schonefeld
re S e N Fon: +49351/ 4221196
+49351/ 4221198

Fax:
Stadt - Verkehr - Umwelt Mail: info@svu-dresden.de
Web: www.svu-dresden.de

Wachsbleichstralde 25, 01067 Dresden

f) Ortseingangsgestaltung

Biirgerhinweis: Die geschwindigkeitsdampfende Ortseingangsgestaltung im Bereich der
Ortslage Eischleben hat sich bewdhrt und sollte auch in anderen Ortslagen eingesetzt
werden.

4. | Verabschiedung durch Herrn Schiffer

Aufgestellt: Dresden, den 20.03.2024

Dipl.-Ing. Tobias Schonefeld

Seite 4



